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机械行业基金 2019 年中报持仓分析： 

Q2 机械持仓继续下调，持有结构高度集中 
■2019Q2基金机械持仓比重2.28%，处于近两年最低水平。截至2019Q2，

基金对机械行业的持股总市值为 236.45 亿元，持仓比重为 2.28%，同比

去年同期下降 0.42 个 pct；基金对机械持仓比重自 2018Q4 上升至最高

点 3.42%后出现连续下调，目前为 2018 年以来最低水平。配臵情况方

面，截止 2019Q2 末，机械行业总流通市值为 15629.05 万亿元，在全行

业占比为 3.13%，而基金持仓比例为 2.28%，持仓比例低于总流通市值

比例 0.85 个 pct，仍处在较低配臵情形。 

■持仓集中度继续提升，Q2 集中于工程机械等。自 2017 以来，机械行

业基金持股有明显的集中度提升趋势。到 2019 二季末，基金机械前十

大持仓总市值为 179.17 亿元，占比高达 75.78%。按市值看，2019Q2 重

仓股集中于工程机械（包括三一重工、浙江鼎力、徐工机械、恒立液

压）行业、先导智能、安车检测、中国中车、精测电子、杰克股份、

克来机电、美亚光电等标的。工程机械上半年逆周期调节下基建增速

有望回升，行业景气度延伸，相关标的于 2019 年继续释放业绩弹性；

先导智能、精测电子、克来机电等标的受益于下游产能扩张订单持续

落地，均为各细分领域龙头，成长确定性强。 

■Q2 机构加仓三一重工、安车检测、豪迈科技等。持仓变动方面看，

2019Q2 基金加仓市值前较多的标的分别为三一重工、安车检测、豪迈

科技、中联重科、浙江鼎力，其中多数公司中报财报均交出超市场预

期的答卷；减仓较多的分别为机器人、中国中车、恒立液压、迈为股

份、杰瑞股份等。按数量看，除去新股以外中联重科、世嘉科技、豪

迈科技等标的基金数量明显增加，而持有三一重工、杰瑞股份、机器

人、金卡智能、迈为股份等的基金数量则出现较大幅度下降。 

■投资建议：目前基金持仓情况体现机构投资聚焦核心资产，我们预计

在制造业周期承压背景下，市场投资主线仍将是布局各行业成长确定

性较强的细分龙头。 

■风险提示：行业竞争加剧，宏观经济下行，原材料成本上涨。 
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1. 整体分析：2019Q2 持仓继续下滑，处于近两年最低水平 

 

以申万一级行业类——机械设备为基准，我们对基金持股机械行业情况进行了统计梳理，结

果显示：截至 2019Q2，基金对机械行业的持股总市值为 236.45 亿元，持仓比重为 2.28%，

同比去年同期下降 0.42 个 pct；基金对机械持仓比重自 2018Q4 上升至最高点 3.42%后出现

连续下调，目前为 2018 年以来最低水平。 

 

持仓标的数量方面，截止 2019Q2 末，基金持仓的机械行业标的共计 98 个，同比去年同期

292 个下降约 66%。 

 

图 1：基金持股机械（SW 一级分类）行业标的市值情况  图 2：基金持股机械（SW 一级分类）行业标的数量情况 

 

 

 
资料来源：wind，安信证券研究中心  资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

配臵情况方面，截止 2019Q2 末，机械行业总流通市值为 15629.05 万亿元，在全行业占比

为 3.13%，而基金持仓比例为 2.28%，持仓比例低于总流通市值比例 0.85 个 pct，仍处在较

低配臵情形。 

 

图 3：机械行业基金超低配情况 

 
资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

2. 持仓结构：集中度继续提升，Q2 聚焦于工程机械等 

 

自 2017 以来，机械行业基金持股有明显的集中度提升趋势。到 2019 二季末，基金机械前

十大持仓总市值为 179.17 亿元，占比高达 75.78%。 
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图 4：机械行业基金持仓高度集中趋势明显 

 

资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

按市值看，2019Q2 重仓股集中于工程机械（包括三一重工、浙江鼎力、徐工机械、恒立液

压）行业、先导智能、安车检测、中国中车、精测电子、杰克股份、克来机电、美亚光电等

标的。 

 

工程机械今年上半年逆周期调节下基建增速有望回升，行业景气度延伸，相关标的于 2019

年继续释放业绩弹性；先导智能、精测电子、克来机电等标的受益于下游产能扩张订单持续

落地，均为各细分领域龙头，成长确定性强；美亚光电随着民营口腔医疗行业蓬勃发展，口

腔数字化设备即将进入放量期，公司现金流稳定，盈利能力继续保持较高水平。 

 

表 1：2019Q2 机械行业公募持仓（按市值）集中于工程机械、先导智能等 

序号  代码  名称  持仓市值（亿元） 持股基金数  
基金持股总量

（万股）  

季报持仓变动

（万股）  
持股占流通股比 股价涨跌幅  

1 600031.SH 三一重工 86.71 204 67605.34 10996.79  8.11% 2.35% 

2 300450.SZ 先导智能 27.06 106 8052.93 -603.35  9.50% -8.72% 

3 300572.SZ 安车检测 12.51 20 2695.52 909.84  29.72% -3.76% 

4 601766.SH 中国中车 11.27 37 13928.88 -11017.64  0.51% -11.10% 

5 603338.SH 浙江鼎力 10.78 45 1836.74 348.35  5.30% -0.37% 

6 300567.SZ 精测电子 8.60 38 1637.94 -335.01  12.96% -1.90% 

7 603337.SH 杰克股份 5.66 9 2761.41 731.10  23.49% -26.71% 

8 000425.SZ 徐工机械 5.57 34 12483.68 829.53  1.78% 2.72% 

9 603960.SH 克来机电 5.55 16 2035.33 164.38  30.22% -1.64% 

10 601100.SH 恒立液压 5.46 30 1755.04 -2351.05  1.99% -3.59% 

11 002690.SZ 美亚光电 4.53 16 1390.02 -33.03  4.24% 20.35% 

12 002595.SZ 豪迈科技 3.79 14 1802.16 1491.40  3.42% 3.58% 

13 002796.SZ 世嘉科技 3.78 21 942.04 168.44  7.61% 21.97% 

14 603486.SH 科沃斯 3.43 12 1134.22 -40.47  6.31% -29.80% 

15 300724.SZ 捷佳伟创 3.08 8 1158.39 -640.94  14.48% -20.81% 

16 000157.SZ 中联重科 3.08 32 5124.73 4200.47  0.66% 34.15% 

17 300257.SZ 开山股份 2.84 6 2564.66 190.67  3.14% -20.74% 

18 603690.SH 至纯科技 2.41 6 1201.40 -725.61  22.79% -13.66% 

19 002353.SZ 杰瑞股份 2.38 18 1028.59 -2487.27  1.53% -2.34% 

20 600984.SH 建设机械 2.24 12 3417.82 1649.37  4.35% -2.82% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 
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按持有基金数量看，工程机械、先导智能、精测电子、中国中车、安车检测、杰瑞股份等标

的持有基金数量较多，反映出这些标的或行业在 2019Q2 关注度较高。今年一季度挖机销量

增速整体超出年初市场预期，工程机械行业热度延续，随着三一重工等龙头企业国内份额提

升叠加海外市场拓展，后续或将延续基金高度关注。 

 

表 2：2019Q2 机械行业公募持仓（按基金数）集中于工程机械、先导智能等  

序号  代码  名称  持仓市值（亿元） 持股基金数  
基金持股总量

（万股）  

季报持仓变动

（万股）  
持股占流通股比  股价涨跌幅  

1 600031.SH 三一重工 86.71 204 67605.34 10996.79 8.11% 2.35% 

2 300450.SZ 先导智能 27.06 106 8052.93 -603.35 9.50% -8.72% 

3 300594.SZ 朗进科技 0.02 78 5.41 5.41 0.24% 61.04% 

4 603338.SH 浙江鼎力 10.78 45 1836.74 348.35 5.30% -0.37% 

5 300567.SZ 精测电子 8.60 38 1637.94 -335.01 12.96% -1.90% 

6 601766.SH 中国中车 11.27 37 13928.88 -11017.64 0.51% -11.10% 

7 000425.SZ 徐工机械 5.57 34 12483.68 829.53 1.78% 2.72% 

8 000157.SZ 中联重科 3.08 32 5124.73 4200.47 0.66% 34.15% 

9 601100.SH 恒立液压 5.46 30 1755.04 -2351.05 1.99% -3.59% 

10 002796.SZ 世嘉科技 3.78 21 942.04 168.44 7.61% 21.97% 

11 300572.SZ 安车检测 12.51 20 2695.52 909.84 29.72% -3.76% 

12 002353.SZ 杰瑞股份 2.38 18 1028.59 -2487.27 1.53% -2.34% 

13 300470.SZ 日机密封 1.72 17 692.24 -885.98 3.85% -10.10% 

14 603960.SH 克来机电 5.55 16 2035.33 164.38 30.22% -1.64% 

15 002690.SZ 美亚光电 4.53 16 1390.02 -33.03 4.24% 20.35% 

16 002595.SZ 豪迈科技 3.79 14 1802.16 1491.40 3.42% 3.58% 

17 603486.SH 科沃斯 3.43 12 1134.22 -40.47 6.31% -29.80% 

18 600984.SH 建设机械 2.24 12 3417.82 1649.37 4.35% -2.82% 

19 603915.SH 国茂股份 0.01 10 2.52 2.52 0.03% 56.17% 

20 603337.SH 杰克股份 5.66 9 2761.41 731.10 23.49% -26.71% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

3. 个股变动：三一重工、安车检测等为重点加仓对象 

 

持仓变动方面看，2019Q2 基金加仓市值前较多的标的分别为三一重工、安车检测、豪迈科

技、中联重科、浙江鼎力、中铁工业、世嘉科技、建设机械、美亚光电、杭氧股份；减仓较

多的分别为机器人、中国中车、恒立液压、迈为股份、杰瑞股份、台海核电、先导智能、金

卡智能、亿嘉和、捷佳伟创等。 

 

表 3：2019Q2 机械标的加仓排名 

序号  代码  名称  持仓市值（亿元） 
持仓市值变

动（亿元） 
持股基金数 

基金持股总量

（万股） 

持股占流通股

比  
股价涨跌幅 

1 600031.SH 三一重工 86.71  15.77  204  67605.34  8.11% 2.35% 

2 300572.SZ 安车检测 12.51  3.90  20  2695.52  29.72% -3.76% 

3 002595.SZ 豪迈科技 3.79  3.16  14  1802.16  3.42% 3.58% 

4 000157.SZ 中联重科 3.08  2.67  32  5124.73  0.66% 34.15% 

5 603338.SH 浙江鼎力 10.78  2.01  45  1836.74  5.30% -0.37% 

6 600528.SH 中铁工业 1.57  1.54  5  1355.78  0.74% -3.90% 

7 002796.SZ 世嘉科技 3.78  1.23  21  942.04  7.61% 21.97% 

8 600984.SH 建设机械 2.24  1.05  12  3417.82  4.35% -2.82% 

9 002690.SZ 美亚光电 4.53  0.68  16  1390.02  4.24% 20.35% 

10 002430.SZ 杭氧股份 1.17  0.65  6  972.50  1.02% 1.62% 
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11 300540.SZ 深冷股份 0.57  0.57  1  321.51  4.98% 0.86% 

12 000425.SZ 徐工机械 5.57  0.51  34  12483.68  1.78% 2.72% 

13 603960.SH 克来机电 5.55  0.36  16  2035.33  30.22% -1.64% 

14 300097.SZ 智云股份 0.28  0.28  2  275.06  1.36% -25.28% 

15 002438.SZ 江苏神通 0.25  0.25  1  308.47  0.77% 2.53% 

16 600894.SH 广日股份 0.25  0.25  3  320.00  0.37% 10.31% 

17 300351.SZ 永贵电器 0.43  0.24  1  436.26  1.82% -6.10% 

18 002698.SZ 博实股份 0.51  0.17  4  561.56  0.68% 3.76% 

19 600835.SH 上海机电 0.73  0.14  6  441.70  0.43% -2.94% 

20 603638.SH 艾迪精密 0.49  0.12  6  218.86  1.74% 13.13% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

表 4：2019Q2 机械标的减仓排名 

序号  代码  名称  持仓市值（亿元） 
持仓市值变

动（亿元） 
持股基金数 

基金持股总量

（万股） 
持股占流通股比 股价涨跌幅 

1 300024.SZ 机器人 0.30  -12.98  1  199.61  0.13% -20.26% 

2 601766.SH 中国中车 11.27  -11.43  37  13928.88  0.51% -11.10% 

3 601100.SH 恒立液压 5.46  -7.78  30  1755.04  1.99% -3.59% 

4 300751.SZ 迈为股份 0.22  -7.51  4  17.52  1.35% -24.86% 

5 002353.SZ 杰瑞股份 2.38  -5.94  18  1028.59  1.53% -2.34% 

6 002366.SZ 台海核电 0.63  -4.99  2  669.91  1.37% -28.44% 

7 300450.SZ 先导智能 27.06  -4.81  106  8052.93  9.50% -8.72% 

8 300349.SZ 金卡智能 0.30  -3.53  4  169.84  0.46% -12.42% 

9 603666.SH 亿嘉和 1.15  -3.05  6  210.17  7.44% -18.33% 

10 300724.SZ 捷佳伟创 3.08  -2.96  8  1158.39  14.48% -20.81% 

11 300470.SZ 日机密封 1.72  -2.64  17  692.24  3.85% -10.10% 

12 000039.SZ 中集集团 0.01  -2.33  3  8.82  0.00% -10.41% 

13 603690.SH 至纯科技 2.41  -2.06  6  1201.40  22.79% -13.66% 

14 300567.SZ 精测电子 8.60  -1.96  38  1637.94  12.96% -1.90% 

15 300457.SZ 赢合科技 1.04  -1.96  3  419.58  1.66% 1.14% 

16 603486.SH 科沃斯 3.43  -1.63  12  1134.22  6.31% -29.80% 

17 600582.SH 天地科技 0.00  -1.41  0  0.00  0.00% -10.06% 

18 300400.SZ 劲拓股份 0.02  -1.32  1  11.49  0.07% -32.83% 

19 601106.SH 中国一重 0.00  -1.10  0  0.00  0.00% -19.69% 

20 600495.SH 晋西车轴 0.01  -1.09  1  30.49  0.03% -11.20% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

持有基金数量方面，朗进科技（新股）、中联重科、国茂股份（新股）、世嘉科技、豪迈科技

等标的增加较多，而持有三一重工、杰瑞股份、机器人、金卡智能、迈为股份等的基金数量

则出现较大幅度下降。 

 

表 5：持有基金数量增加标的排名  

序号  代码  名称  
持仓市值（亿

元）  
持股基金数 基金数变动 

基金持股总量

（万股） 

持股占流通股

比  
股价涨跌幅 

1 300594.SZ 朗进科技 0.02  78  78  5.41  0.24% 61.04% 

2 000157.SZ 中联重科 3.08  32  22  5124.73  0.66% 34.15% 

3 603915.SH 国茂股份 0.01  10  10  2.52  0.03% 56.17% 

4 002796.SZ 世嘉科技 3.78  21  8  942.04  7.61% 21.97% 

5 002595.SZ 豪迈科技 3.79  14  6  1802.16  3.42% 3.58% 

6 600984.SH 建设机械 2.24  12  6  3417.82  4.35% -2.82% 

7 300780.SZ 德恩精工 0.00  3  3  0.28  0.01% 77.46% 

8 002272.SZ 川润股份 0.07  3  3  135.29  0.42% 1.85% 
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9 600894.SH 广日股份 0.25  3  3  320.00  0.37% 10.31% 

10 000528.SZ 柳工 0.07  3  2  110.22  0.08% -12.58% 

11 603686.SH 龙马环卫 0.05  4  2  26.91  0.09% 35.77% 

12 601002.SH 晋亿实业 0.05  2  2  71.03  0.09% -2.62% 

13 300097.SZ 智云股份 0.28  2  2  275.06  1.36% -25.28% 

14 300420.SZ 五洋停车 1.63  6  1  2999.77  6.39% -20.66% 

15 600545.SH 卓郎智能 0.14  2  1  199.06  0.29% -14.44% 

16 300114.SZ 中航电测 0.71  6  1  760.65  1.29% -9.21% 

17 002651.SZ 利君股份 0.01  1  1  10.89  0.02% -10.95% 

18 300275.SZ 梅安森 0.01  1  1  12.70  0.11% 19.12% 

19 603012.SH 创力集团 0.02  1  1  19.97  0.03% 23.84% 

20 002204.SZ 大连重工 0.01  1  1  31.64  0.02% -14.29% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 

 

表 6：持有基金数量减少标的排名 

序号  代码  名称  
持仓市值（亿

元）  
持股基金数 基金数变动 

基金持股总量

（万股） 

持股占流通股

比  
股价涨跌幅 

1 600031.SH 三一重工 86.71  204  -28  67605.34  8.11% 2.35% 

2 002353.SZ 杰瑞股份 2.38  18  -27  1028.59  1.53% -2.34% 

3 300024.SZ 机器人 0.30  1  -26  199.61  0.13% -20.26% 

4 300349.SZ 金卡智能 0.30  4  -18  169.84  0.46% -12.42% 

5 300751.SZ 迈为股份 0.22  4  -16  17.52  1.35% -24.86% 

6 300470.SZ 日机密封 1.72  17  -15  692.24  3.85% -10.10% 

7 603666.SH 亿嘉和 1.15  6  -15  210.17  7.44% -18.33% 

8 603338.SH 浙江鼎力 10.78  45  -15  1836.74  5.30% -0.37% 

9 300567.SZ 精测电子 8.60  38  -14  1637.94  12.96% -1.90% 

10 603486.SH 科沃斯 3.43  12  -11  1134.22  6.31% -29.80% 

11 300724.SZ 捷佳伟创 3.08  8  -10  1158.39  14.48% -20.81% 

12 002366.SZ 台海核电 0.63  2  -8  669.91  1.37% -28.44% 

13 300450.SZ 先导智能 27.06  106  -8  8052.93  9.50% -8.72% 

14 603337.SH 杰克股份 5.66  9  -8  2761.41  23.49% -26.71% 

15 601766.SH 中国中车 11.27  37  -7  13928.88  0.51% -11.10% 

16 000039.SZ 中集集团 0.01  3  -6  8.82  0.00% -10.41% 

17 300457.SZ 赢合科技 1.04  3  -6  419.58  1.66% 1.14% 

18 300400.SZ 劲拓股份 0.02  1  -6  11.49  0.07% -32.83% 

19 603985.SH 恒润股份 0.85  3  -6  544.80  5.85% -20.09% 

20 603690.SH 至纯科技 2.41  6  -5  1201.40  22.79% -13.66% 

资料来源：wind，安信证券研究中心 
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 行业评级体系 

收益评级： 
领先大市 — 未来 6 个月的投资收益率领先沪深 300 指数 10%以上； 

同步大市 — 未来 6 个月的投资收益率与沪深 300 指数的变动幅度相差-10%至 10%； 

落后大市 — 未来 6 个月的投资收益率落后沪深 300 指数 10%以上； 

风险评级： 

A — 正常风险，未来 6 个月投资收益率的波动小于等于沪深 300 指数波动； 

B — 较高风险，未来 6 个月投资收益率的波动大于沪深 300 指数波动； 
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李哲声明，本人具有中国证券业协会授予的证券投资咨询执业资格，勤勉尽责、诚

实守信。本人对本报告的内容和观点负责，保证信息来源合法合规、研究方法专业审慎、

研究观点独立公正、分析结论具有合理依据，特此声明。   
 

 本公司具备证券投资咨询业务资格的说明 

安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）经中国证券监督管理委员会核准，取得

证券投资咨询业务许可。本公司及其投资咨询人员可以为证券投资人或客户提供证券投

资分析、预测或者建议等直接或间接的有偿咨询服务。发布证券研究报告，是证券投资

咨询业务的一种基本形式，本公司可以对证券及证券相关产品的价值、市场走势或者相

关影响因素进行分析，形成证券估值、投资评级等投资分析意见，制作证券研究报告，

并向本公司的客户发布。 
 

 免责声明 

本报告仅供安信证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因

为任何机构或个人接收到本报告而视其为本公司的当然客户。 

本报告基于已公开的资料或信息撰写，但本公司不保证该等信息及资料的完整性、准确

性。本报告所载的信息、资料、建议及推测仅反映本公司于本报告发布当日的判断，本

报告中的证券或投资标的价格、价值及投资带来的收入可能会波动。在不同时期，本公

司可能撰写并发布与本报告所载资料、建议及推测不一致的报告。本公司不保证本报告

所含信息及资料保持在最新状态，本公司将随时补充、更新和修订有关信息及资料，但

不保证及时公开发布。同时，本公司有权对本报告所含信息在不发出通知的情形下做出

修改，投资者应当自行关注相应的更新或修改。任何有关本报告的摘要或节选都不代表

本报告正式完整的观点，一切须以本公司向客户发布的本报告完整版本为准，如有需要，

客户可以向本公司投资顾问进一步咨询。 

在法律许可的情况下，本公司及所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证

券或期权并进行证券或期权交易，也可能为这些公司提供或者争取提供投资银行、财务

顾问或者金融产品等相关服务，提请客户充分注意。客户不应将本报告为作出其投资决

策的惟一参考因素，亦不应认为本报告可以取代客户自身的投资判断与决策。在任何情

况下，本报告中的信息或所表述的意见均不构成对任何人的投资建议，无论是否已经明

示或暗示，本报告不能作为道义的、责任的和法律的依据或者凭证。在任何情况下，本

公司亦不对任何人因使用本报告中的任何内容所引致的任何损失负任何责任。 

本报告版权仅为本公司所有，未经事先书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、

复制、发表、转发或引用本报告的任何部分。如征得本公司同意进行引用、刊发的，需

在允许的范围内使用，并注明出处为“安信证券股份有限公司研究中心”，且不得对本

报告进行任何有悖原意的引用、删节和修改。 

本报告的估值结果和分析结论是基于所预定的假设，并采用适当的估值方法和模型得出

的，由于假设、估值方法和模型均存在一定的局限性，估值结果和分析结论也存在局限

性，请谨慎使用。 
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